
Procedura Aperta per affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il
Comune di Marcignago (PV) - Durata dell’Appalto: 4 Anni + 1 anno di proroga
A.S. 2024/2025-2025/2026-2026/2027-2027/2028 + 1 anno proroga
CIG: B07D4DB72A

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA n. 3

seduta pubblica analisi offerte economiche

Oggi addì, il giorno 30, del mese di Aprile 2024, alle ore 09:30, in via telematica è aperta la

seduta del seggio di gara di cui all’oggetto, costituito dal geom. Mario Campanini

responsabile del procedimento di gara della centrale di committenza e la Sig.ra Elena

Scandelli addetta alle operazioni di gara sulla piattaforma telematica Sintel di Regione

Lombardia ed alla verbalizzazione.

Prendono parte alla seduta la Sig.ra Luisa Gallini, il Sig. Michele Grossi e la Dott.ssa

Fiammetta Calvi in rappresentanza della Commissione Tecnica, sono inoltre presenti in video

meet il Sig. Antonio Verdoliva per la Ditta Scoiattolo s.r.l., il Sig. Antonio Massimo Pizzarelli

delegato della Ditta Volpi Pietro s.r.l., la Sig.ra Chiara Zanoletti delegata della Ditta SIR

Sistemi Italiani Ristorazione e la Sig.ra Monica Barbieri delegata della Ditta Italia Chef.

Previa convocazione notificata mezzo SINTEL, viene aperta la seduta per la lettura dei

punteggi tecnici assegnati e, contestualmente, l'apertura delle Buste Economiche.

Viene presentato il PDF dell’allegato al Verbale nr. 2 riportante il punteggio risultante dalla

valutazione della tecnica, che è il seguente:

NR OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO Tecnico

1 SIR 83,55

2 Italia Chef s.r.l. 79,18

3 Lo Scoiattolo Soc. Coop. 78,48

4 Volpi Pietro s.r.l. 77,85

Sulla piattaforma si procede quindi ad aprire la busta tecnica, inserire i valori con 2 decimali,

ed assegnare la valutazione.

Chiusa la Busta Tecnica, il RUP precisa che qualora dovessero presentarsi delle discordanze



tra il Modello 3 allegato dai Concorrenti e il valore indicato in Sintel prevarrà quello più

conveniente per la Stazione Appaltante, come precisato anche nel Modello 3 :

“IN CASO DI DISCORDANZA TRA IL MODELLO COMPILATO E FIRMATO, ED I DATI
INSERITI E FIRMATI SU SINTEL, VALE LA PROPOSTA PIU’ VANTAGGIOSA PER LA

STAZIONE APPALTANTE”

Si procede ora all'apertura della seduta economica, ed alla analisi della dichiarazione relativa

all'offerta economica.

Il punteggio relativo all’offerta economica verrà attribuito, come precisato nel Disciplinare,

attraverso l’applicazione della formula della piattaforma SinTel denominata “Formula

bilineare” con coefficienti pari a 0,80.

A seguito dell’apertura delle buste economiche vengono indicati i ribassi percentuali

offerti ed il sistema assegna i seguenti punteggi:

FORNITORE MODALITÀ DI
PARTECIPAZIONE

VALORE
PERCENTUALE

OFFERTO

PUNTEGGIO
ECONOMICO

Lo Scoiattolo Soc.
Coop.

Singola 8,13 % 10

Italia Chef Singola 8,05239 % 9,94

SIR Sistemi Italiani

Ristorazione
Singola 4,50 % 6,64

Volpi Pietro s.r.l. Singola 1,01 % 1,49

Il RUP scarica le singole Offerte e verifica la corrispondenza tra il valore indicato nel

Modello 3 e quello indicato in Piattaforma Sintel, oltre alla verifica del costo della

manodopera e l’indicazione del CCNL applicato.

Si procede a scaricare l’Offerta della Ditta SIR Sistemi Italiani Ristorazione la quale

presenta una discordanza tra Mod. 3 e Piattaforma per cui si prenderà in considerazione

l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante e cioè quella presentata in Sintel. Il

costo della manodopera è inferiore a quanto indicato dalla Stazione Appaltante e viene

indicato il CCNL.

Successivamente viene scaricata l’offerta di Italia Chef e non vi è discordanza tra il



Modello 3 e quanto indicato in Piattaforma. Il valore della manodopera è corretto ed è

stato indicato il CCNL.

Viene poi scaricata l’offerta della Ditta Lo Scoiattolo Soc. Coop. e non vi è discordanza

tra il Modello 3 e quanto indicato in Piattaforma. Il valore della manodopera è corretto ed

è stato indicato il CCNL.

Infine viene scaricata l’offerta della Ditta Volpi Pietro s.r.l. la quale presenta una

discordanza tra Mod. 3 e Piattaforma per cui si prenderà in considerazione l’offerta più

conveniente per la Stazione Appaltante cioè l’offerta presentata in Sintel. Il valore della

manodopera è in linea con quanto indicato dalla Stazione Appaltante ma non è stato

indicato il CCNL applicabile.

Il sistema effettua il calcolo per la verifica delle congruità delle offerte in quanto il numero

delle offerte ammesse è superiore a tre.

Il sistema evidenzia che la soglia di punteggio per determinare l’anomalia è:

- punti economici è pari 8 punti

- mentre per la parte tecnica è pari 72 punti

Pertanto il Sistema segnala in rosso le offerte ritenute anomale:

FORNITORE MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE

VALORE

PERCENTUALE

OFFERTO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

TOTALE

S.I.R. Sistemi Italiani

Ristorazione S.r.l.

00748940160 Forma singola 4,50000 % 6,64 83,55 90,19

ITALIA CHEF SRL

01659060337 Forma singola 8,05239 % 9,94 79,18 89,12

Lo Scoiattolo Soc

Coop

05554211218 Forma singola 8,13000 % 10 78,48 88,48

VOLPI PIETRO S.R.L

01939920185 Forma singola 1,01000 % 1,49 77,85 79,34

L’anomalia dell’offerta, come indicato in Disciplinare, è calcolata sui punteggi tecnici ante -

riparametrazione.

Pertanto il RUP, ha controllato i punteggi ottenuti prima della riparametrazione dalle tabelle

allegate al Verbale tecnico, dalle due ditte risultanti anomale, appurato che sono entrambe

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=ECONOMICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=ECONOMICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TECHNICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TECHNICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TOTAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TOTAL_ORDER


inferiori alla soglia di 72 punti, dichiara che le offerte, secondo il Disciplinare, non risultano

anomale per punteggio tecnico.

Il RUP dispone che la migliore proposta è quella effettuata dalla Ditta SIR Sistemi Italiani

Ristorazioni ma avendo ribassato il costo della manodopera si procede alla verifica dei

Giustificativi.

Si sospende la seduta alle ore 11:06

A seguito richiesta di giustificativi inviata attraverso Sintel, in forma riservata, il RUP ha

proceduto alla analisi della Relazione della SIR pervenuta in Sintel il venerdì 3 maggio 2024

alle ore 12.47.40, riguardante il costo del personale. Il concorrente SIR ha indicato come

costo unitario valori allineati alla Tabella Ministeriale ultima disponibile (2021), e motivato le

agevolazioni rispetto alle situazioni standard che possono differire da operatore ed altro

operatore.

I costi unitari sono allineati anche al valore orario che hanno indicato gli altri 3 concorrenti.

Il personale è attualmente alle sue dipendenze, pertanto ha chiaro il costo ed il carico di

lavoro previsto per l'appalto.

Il RUP, risolta l'anomalia sul costo del personale, dispone quindi la Proposta di

Aggiudicazione della procedura di gara a favore della:

SIR Sistemi Italiani Ristorazione s.r.l.

Via Roma 29

Azzano San Paolo (BG)

CF/PIVA 00748940160

che ha dichiarato di operare per l’appalto in forma singola.

L’Offerta economica prevede uno sconto pari a 4,5 %:

Offerte Economica pari ad un valore netto di 448.427,35 €

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 4.025,45 €

Offerta economica complessiva (imponibile) 452.452,80 €

(I valori sono quelli riguardanti l’Offerta più vantaggiosa per la Stazione Appaltante - cioè della Piattaforma Sintel)



Si procede alla trasmissione del presente verbale al Comune di Marcignago per le decisioni

di competenza.

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene qui sottoscritto.

03 maggio 2024, ore 18:05.

Il Rup

Geom. Mario Campanini

Il Segretario verbalizzante e Addetta alle operazioni di gara

Sig.ra Elena Scandelli


